РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

      от 25 февраля   2014г.                                                          № 482
          п. Залегощь

	Отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты Залегощенского района Орловской области за 2013 год.

        Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты Залегощенского района Орловской области за   2013 год (отчёт прилагается);

 2.Настоящее решение опубликовать в «Информационном Вестнике» Залегощенского района и разместить на сайте администрации Залегощенского района.

  Председатель Залегощенского

  районного Совета народных депутатов                                    В.И.Новиков

Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты
Залегощенского района Орловской области за 2013 год.
Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области (далее по тексту - Контрольно-счётная палата) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 62 Положения о Контрольно-счётной палате Залегощенского района Орловской области, утверждённого решением Залегощенского районного Совета народных депутатов от 29.09.2011г. № 76.

Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счётной палаты является предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета Залегощенского района, экспертиза проектов бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, экспертиза проектов правовых актов муниципальных образований, предусматривающий расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета, анализ бюджетного процесса в районе, контроль за поступлениями в бюджет средств, полученных от распоряжения муниципальной собственностью района.
Контрольно-счётная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счётной палате Залегощенского района, Положением о бюджетном процессе Залегощенского района, планом работы Контрольно-счётной палаты на 2013 год.
Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счётной палаты Залегощенского района.

Динамика проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за период 2009-2013 годы:

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1.
	Контрольные мероприятия
	1
	-
	8
	31
	39

	1.1
	в т.ч. по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета
	-
	-
	-
	12
	12

	2.
	Экспертно-аналитические мероприятия
	2
	9
	11
	19
	33

	3
	Всего
	3
	9
	19
	50
	72

Всего в 2013 году Контрольно-счётной палатой проведено  39 контрольных мероприятий, из них 12 внешних проверок отчёта об исполнении районного бюджета и бюджета поселений за 2012 год.
Общий объём проверенных бюджетных средств составил 144,9 млн. руб. Выявлено нарушений и недостатков на сумму 21,5 тыс. руб., в том числе нецелевое использование бюджетных средств 7,9 тыс. руб., неэффективное использование бюджетных средств 13,6 тыс. руб.  Подготовлено и направлено в адрес проверенных учреждений 1 предписание, 11 представлений.
Семь муниципальных бюджетных учреждений образования проверены по вопросу эффективного и целевого использования средств, выделенных на их содержание в 2011 и 2012 годах, в том числе МБОУ «Золотарёвская средняя общеобразовательная школа»; МБОУ «Алёшненская средняя общеобразователь ная школа»; МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа»; МБОУ «Ржанопольская основная общеобразовательная школа»; МБОУ «Залегощенская средняя общеобразовательная школа № 1»; МБОУ «Красненская основная общеобразовательная школа»; МБОУ «Победненская основная общеобразовательная школа».
Проверка проведена с целью установления соответствия исполнения решения о районном бюджете, достоверности бюджетной отчетности, законности, целевого назначения и эффективности использования средств бюджета, анализа качества управления финансами.
Во многих учреждениях образования в проверяемом периоде выявлены следующие типичные случаи нарушения законодательства в расходовании бюджетных средств:

В нарушение Порядка ведения кассовых операций, Положения об учетной политике в установленное время с момента выдачи наличных денег остаток неиспользованного аванса не сдавался подотчетным лицом в кассу организации, следовательно, у подотчетных лиц оставалась денежная наличность сверх установленного срока. Денежные средства выдавались при наличии задолженности по ранее полученной под отчёт сумме наличных денег. В авансовых отчетах не отражались сведения о предыдущем авансе, остатке, перерасходе, а также о внесении остатка и возмещении перерасхода. В некоторых расходных кассовых ордерах отсутствовали сведения о документе, удостоверяющем личность.

Между работодателем и подотчётными лицами не заключались договора о полной материальной ответственности, также отсутствовали приказы о назначении подотчётных лиц.
С целью сохранения информации, отображённой  на кассовых чеках, копии чеков не делались, некоторые чеки почти выцвели, что является основанием считать расходы неподтверждёнными.

В нарушение ст.424 Гражданского кодекса РФ не во всех договорах с поставщиками на оказание услуг указывалась цена.
В нарушение трудового законодательства заработная плата за первую половину месяца начислялась в виде авансовых платежей, не учитывая фактически отработанное время.

В ходе проверки МБОУ «Алёшненская средняя общеобразовательная школа» установлен нецелевой расход наличных денег, выданных в апреле 2012г. под отчёт главному бухгалтеру на приобретение основных средств в сумме 7887 руб. На имя директора школы Контрольно-счётной палатой направлено предписание, в котором на основании части 4 главы 28 Бюджетного кодекса Российской Федерации предлагалось обеспечить возврат в бюджет района денежных средств, израсходованных не по целевому назначению. В апреле 2013 года данное предписание исполнено.
В нарушение ст.55 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» установлен факт размещения заказа у единственного поставщика на сумму, превышающую 100 тыс. руб. По факту нарушения направлено сообщение в Прокуратуру Залегощенского района.

При проверке расчётов по заработной плате с работниками установлено, что расчётно-платёжные ведомости не подписывались директором школы. Зарплата работникам Учреждения за первую половину месяца систематически начислялась и выплачивалась в размере 70-80%. Имелись случаи выплаты зарплаты за первую половину месяца в размере, превышающем начисленную сумму за месяц. Переплата частями удерживалась в течение нескольких месяцев.

На время отпуска главного бухгалтера в 2012г. принят на работу сотрудник, не состоящий в штате Учреждения, без заключения с ним срочного трудового договора.

В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учёте» инвентаризация основных средств и материальных запасов не проводилась.

В нарушение Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах не проставлялись показания спидометра при выезде и при возвращении автобуса. Приказов директора школы об установлении летних и зимних норм расхода ГСМ нет.
По результатам проверки директору школы Новикову М.С. приказом начальника отдела образования объявлен выговор за отсутствие должного контроля над осуществлением финансовой деятельности учреждения. Также главному бухгалтеру Ложкиной Е.А. приказом директора школы объявлен выговор за нарушение финансовой дисциплины.
В ходе анализа начислений оплаты труда работникам МБОУ «Залегощенская средняя общеобразовательная школа № 1» установлены случаи несоответствия установленных приказами размеров материальной помощи и премий с фактически начисленными суммами по расчётно-платёжным ведомостям. Счётная ошибка устранена в установленный Контрольно-счётной палатой срок.

Расчётно-платёжные ведомости не утверждались директором Учреждения. Приказы на выплату материальной помощи оформлялись без указания причины выплаты и без приложения соответствующих документов. Заявления на материальную помощь работников отсутствовали.

По результатам проверок Контрольно-счётной палатой направлены представления директорам проверенных образовательных учреждений. Данными учреждениями проведён ряд мероприятий по устранению недостатков и нарушений. Отделом образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта усилен контроль за осуществлением учётной политики в образовательных учреждениях района, обеспечен перевод данных учреждений на новые положения бухгалтерского учёта в соответствии с нормами действующей Инструкции по бюджетному учету.
Также отделом образования с участием сотрудников Контрольно-счётной палаты в феврале 2013 года проведено совещание с руководителями проверенных за период 2011-2012гг. учреждений образования. В мае 2013 года проведено совещание главных бухгалтеров учреждений образования, где рассмотрены нормативные документы и вопросы ведения бухгалтерского учёта.
Во 2 квартале 2013 года проведена проверка учреждений культуры Залегощенского района по вопросу эффективного и целевого использования бюджетных средств, выделенных на содержание учреждений культуры в 2011-2012гг. Объектом проверки являлись: Отдел культуры и архивного дела администрации Залегощенского района; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  дополнительного образования детей «Залегощенская детская школа искусств»; Муниципальное бюджетное учреждение «Залегощенский культурно-досуговый центр»; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Залегощенская межпоселенческая районная библиотека».

Нецелевого расхода бюджетных средств, предусмотренных на финансирование учреждений культуры, при проведении контрольного мероприятия не установлено, однако выявлены следующие недостатки и нарушения.

В 2011 году журналы операций бухгалтерского учёта, кассовая книга, кассовые документы велись общие по отделу культуры администрации Залегощенского района, МБУК «Залегощенская межпоселенческая районная библиотека», МОУДОД «Залегощенская детская школа искусств», хотя данные учреждения являлись самостоятельными юридическими лицами. С 2012 года бухгалтерский учёт осуществляется по учреждениям отдельно.

В нарушение требований Инструкции по бюджетному учёту главная книга в  проверяемом периоде не велась.

В нарушение положений Федерального закона «О бухгалтерском учете» в 2011 году положение об учётной политике в учреждениях не разработано, инвентаризация основных средств и материальных запасов не проводилась.

При проверке расчетов с дебиторами, кредиторами и подотчетными лицами установлено, что приказы о назначении материально-ответственных лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет, о возложении обязанностей кассира, договоры о материальной ответственности имеются только с 2012 года.

В нарушение Порядка ведения кассовых операций, Инструкции по бюджетному учёту выдача денежных средств под отчёт в проверяемом периоде производилась без письменного заявления получателя. Имелись факты несвоевременного отчёта подотчётных лиц. Денежные средства выдавались при наличии задолженности по ранее полученной под отчёт сумме.  Авансовые отчеты заполнялись с нарушениями. В приходных кассовых ордерах за 2011 год не указывалось наименование организации, не ставилась печать (штамп) учреждения. Расходные ордера заполнялись без указания наименования организации, данных паспорта подотчётных лиц, без расшифровки подписей должностных лиц.

В нарушение Гражданского кодекса не все договора на оказание услуг имели цену, т.е. цена не была согласована между поставщиком и покупателем.

Заработная плата за первую половину месяца в учреждениях начислялась в виде авансовых платежей, не учитывая фактически отработанное время.

По результатам проверки в учреждения культуры района Контрольно-счётной палатой направлены представления для устранения недостатков. Даны рекомендации по соблюдению действующего порядка ведения кассовых операций, о внесении изменений в Положение об отделе культуры и архивного дела в соответствии с Методическими указаниями по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов.

В 3 квартале 2013 года проведена проверка отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Залегощенского района по вопросу соблюдения порядка продажи и сдачи в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Залегощенского района, а также земельных участков, муниципальная собственность на которые не разграничена в Залегощенском районе, полноты и своевременности поступления денежных средств в бюджет района от управления и распоряжения земельными участками в 2012 году.

Проверкой установлено, что доходы, получаемые от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных участков, поступили в консолидированный бюджет в 2012 году в сумме 5011624,42 руб. при плановых назначениях 4709000 руб. (106% к плану). К уровню прошлого года данный вид дохода составил 126% в связи с тем, что в 2012 году уплачена задолженность прошлых лет. Удельный вес от арендной платы за землю в общем объёме неналоговых доходов 2012 года составил 53,8%, в 2011 году – 19,1%.

Отделом по управлению муниципальным имуществом систематически проводилась претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендной плате. По задолженности 2012 года было выставлено 15 претензий на сумму 527204,98 руб. Из них поступило в бюджет 500604,54 руб., в том числе в 2013 году 101775,29 руб. Сумма начисленных пеней поступила в размере  31463,13 руб.

Платежи в бюджет по договорам купли-продажи земли в 2012 году составили 1336560,93 руб., в 2013 году по условию договоров – 1060715,96 руб.
По представлению Контрольно-счётной палаты отделом по управлению муниципальным имуществом приведено в соответствие Положение «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, расположенные на территории Залегощенского района Орловской области», Положение «Об аренде земельных участков на территории Залегощенского района». Утверждён Порядок ведения реестра муниципального имущества Залегощенского района. Заключен договор на информационное обслуживание с ООО «Центр информационных технологий Барс» на ведение реестра муниципального имущества в электронном виде. В отделе установлена программа для электронного обмена сведениями между исполнительными органами государственной власти (по кадастровому учету, технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое имущество).
Контрольно-счётной палатой даны рекомендации по ведению строгого контроля соблюдения сроков уплаты в бюджет платежей по арендной плате и от купли-продажи земельных участков, по своевременному взысканию сумм неустойки в связи с нарушением сроков внесения платы по договорам.
В соответствии с Положением «О наказах избирателей депутатам Залегощенского районного Совета народных депутатов» от 31 мая 2011г. № 32, на основании плана работы Контрольно-счётной палаты Залегощенского района на 4 квартал 2013г. проведена проверка эффективного и целевого использования средств, выделенных в 2012-2013гг. на выполнение программы наказов избирателей депутатам Залегощенского районного Совета народных депутатов. Утверждённые на 2013 год средства районного бюджета на исполнение наказов избирателей в сумме 910 тыс. руб. полностью освоены.
В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счётной палатой за 2013 год подготовлено 33 экспертных заключений, из них 16 заключений – на проекты долгосрочных районных целевых программ, 5 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет Залегощенского района на 2013 год, 1 заключение на проект районного бюджета на 2014 год и плановый период 2015-2016гг. Заключения Контрольно-счётной палаты на проекты решений о внесении изменений в бюджет и проект бюджета на 2014 год рассматривались на комиссии по бюджету, налогам и экономической реформе, а впоследствии докладывались на сессиях районного Совета народных депутатов. Также подготовлено 11 заключений на проекты бюджетов поселений на 2014 год и плановый период 2015-2016гг.
Результаты проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлялись Контрольно-счётной палатой в Залегощенский районный Совет народных депутатов и администрацию Залегощенского района, а также размещались на официальном сайте администрации Залегощенского района.

В соответствии с общими требованиями, утвержденными Счётной палатой Российской Федерации и Контрольно-счётной палатой Орловской области, разработаны и утверждены основополагающие документы для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий - Стандарты внешнего муниципального финансового контроля.
Заключены дополнительные соглашения с представительными органами поселений района на 2014 год о передаче Контрольно-счётной палате полномочий по внешнему финансовому контролю, который включает в себя проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений, проведение экспертизы проектов бюджетов и иных правовых актов поселений.
В отчетном периоде соглашения о взаимодействии с правоохранительными органами района не заключались. К участию в проверках, проводимых прокуратурой района, Контрольно-счётная палата не привлекалась.
В течение года, по мере необходимости, бюджетным учреждениям и сельским поселениям района оказывалась консультативная помощь по вопросам соблюдения бюджетного законодательства при принятии и исполнении бюджетов, целевого и эффективного использования бюджетных средств.

План работы Контрольно-счётной палаты Залегощенского района на 2013 год выполнен. Планом работы на 2014 год предусмотрено проведение  39 контрольных мероприятий, из них 12 внешних проверок отчёта за 2013 год об исполнении районного бюджета и бюджета поселений, и 20 экспертно-аналитических мероприятий, осуществление мониторинга исполнения местных бюджетов по всем видам доходов и расходов, а также ряд мероприятий в информационной и организационной деятельности.
Председатель Контрольно-счётной палаты                                    И. Е. Соколенко
PAGE
2